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Naturværdier er kortlagt 

NaturErhvervstyrelsen har netop offentliggjort et kort over placeringen af de vigtigste naturværdier i Danmark. 
Kortet kan ses på Danmarks Miljøportal. Kortet viser naturværdien på lysåbne arealer i hele Danmark inddelt efter 
en score fra 0 -14 point. 

Kortet er udarbejdet af Aarhus Universitet for NaturErhvervstyrelsen og samler naturdata fra forskellige 
myndigheder og andre kvalitetssikrede data.

Baggrunden for kortet bygger på en ny metode ”High Nature Value” (HNV), der inddeler områder ud fra en 
pointgivning. Her tages blandt andet højde for, om de konkrete områder er levesteder for sjældne dyr og planter, om det er beskyttede enge og 
overdrev, lavbundsarealer, samt en række andre kriterier. 

Målet med den nye kortinddeling er at synliggøre hvilke arealer, der skal bevares og prioriteres til naturpleje.  Allerede fra 2015 skal kortet bruges til 
at prioritere, hvilke områder det giver størst effekt at lave naturpleje på, og dermed hvilke områder, der kan få tilskud til pleje af græs- og
naturarealer.

Kortet bliver opdateret hvert år med nyeste tilgængelige data om naturen. Da kortets primære formål er at vise naturens værdi i forbindelse med 
landbrug og åbne arealer, er skove og søer ikke med på kortet. 

l Se kortet her
l Se vejledning i kortet her
l Læs mere om kortet her
l Download GIS data og vejledning til download af kort

Baggrund
EU's medlemslande er forpligtet til at udvikle en national HNV-indikator, og HNV-indikatoren skal derfor indgå i planlægning, prioritering og 
udmøntning af landdistriktsprogrammets støtteordninger. Dette for at sikre, at disse bidrager til EU´s overordnede mål om at bremse tilbagegangen 
i biodiversiteten (biodiversitetskonventionen) og opnå gunstig bevaringsstatus for arter og naturtyper (Habitatdirektivet).

Fakta om HNV
Målet med HNV-kortet er at vise fordelingen af biodiversitet i det åbne land. HNV-kortet er derfor mere end blot et kort over § 3-arealerne, fordi 
HNV-kortet har medtaget data med fokus på biodiversitet og sårbar natur, og fordi kortet kombinerer eksisterende viden af relevans for
biodiversiteten.

Artsdata indgår som en indikator, der meget præcist udpeger områder med høj naturværdi, men da der ikke findes fuldt dækkende data af artsfund, 
indgår der også andre indikatorer. Derfor anvendes der til HNV-kortet desuden en række kortlag eller delindikatorer, der bruges til at identificere 
områder med gode chancer for at finde høj naturværdi, selv hvor der ikke er lavet undersøgelser af arter. 

HNV-kortet medtager derfor tre delindikatorer, der udpeger potentielle levesteder for truet biodiversitet. Indikatorerne angiver (1) udbredelsen af og 
(2) nærheden til beskyttede naturområder, f.eks. hede og mose, samt (3) nærhed til småbiotoper, f.eks. levende hegn og skov. Endelig er der to 
delindikatorer for landbrugstyper, som generelt fordrer høj naturværdi, hhv. økologiske marker og en række ekstensive driftsformer. HNV-kortet 
medtager også tre kortlag, der repræsenterer landskabertyper, som er gode indikatorer for naturkvalitet. Disse tre lag omfatter kystzonen, 
lavbundsarealer (f.eks. ådalene) samt de stejle skrænter. 

Et areal kan score enten 0 eller 1 for hver delindikator, og den samlede HNV-score beregnes som en simpel sum af de 14 delindikatorer. 

Med HNV-værkstøjet tildeles alle åbne arealer en score fra 0 – 14 (i praksis er 13 den højeste score, da to værdier ikke er kompatible). Scoren 
tildeles ud fra følgende 14 kriterier, som hver giver enten 0 eller 1 point:

l Kystnærhed 
l Lavbundsareal
l Skråning/Skrænt 
l Beskyttet natur 
l Nærhed til beskyttet natur 
l Nærhed til småbiotop 
l Ekstensiv landbrugsdrift
l Økologisk mark 
l Planteindikator 1 
l Planteindikator 2
l Planteindikator 3 
l Forekomst af rødlistet/bilags art 1
l Forekomst af rødlistet/bilags art 2 
l Levesteder

Områder med høj naturværdi
Arealer med score 5 og derover er valgt til at være områder med prioriteret høj naturværdi (HNV-områder i Danmark). Denne afskæring er valgt, så
HNV-indikatoren medtager alle arealer med behov for ekstensiv drift og med klar evidens for høj naturværdi. 

80 pct. af arealet indenfor den valgte afskæring scorer på artsparametre. Derudover er registreringen af beskyttede halvnaturarealer tillagt særlig 
betydning ved afskæringen på score 5, da registrering af arter ikke er fuldstændig på alle arealer i landet.

HNV-arealet kan på den baggrund fastsættes til i alt 153.000 hektar, svarende til områder med HNV-score 5 - 12 (i 2013 er der ingen arealer, der 
scorer mere end 12). 

Heraf er ca. 95.000 ha indenfor NATURA 2000 og ca. 58.000 ha udenfor NATURA 2000. Hovedparten af de højeste HNV-scorer 8-12 ligger i NATURA
2000-områderne.

Læs mere om HNV kortet her og læs baggrundsrapporten her
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Bemærkninger  
Natura 2000-arealerne slår tydeligt ud med høj værdi på kortet. Det er dels et udtryk for, at der er store naturværdier i disse områder, men i høj 
grad også et udtryk for, at det er disse områder, der er bedst undersøgt. Kortet er således ikke bedre end de data, det er baseret på, og det skal 
understreges, at der kan være værdifuld natur, som ikke ses af kortet, fordi der ikke er registreret data fra arealet. Der vil ligeledes være regionale 
forskelle, afhængig af, om de enkelte kommuner har fået opdateret og indregistreret deres data, så disse er medtaget i kortgrundlaget.
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